Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

24 мая 2016 года

г. Ипатово

№ 42
Об утверждении отчёта о деятельности
Контрольно- счётной комиссии

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края за 2015 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2015 год.
2. Признать работу Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2015 год удовлетворительной.
3. Опубликовать отчёт о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2015 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разделе «Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в подразделе «Контрольно-счётная комиссия».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

 В.И. Довгалев

Утверждён

решением Совета Ипатовского
муниципального района

Ставропольского края

от 24 мая 2015 г. № 42
Отчёт
о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2015 год

Контрольно-счётная комиссия Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – КСК Ипатовского района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Ипатовского района, осуществляет функции муниципального финансового контроля на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности, ответственности, соблюдения профессиональной этики. Свою деятельность осуществляет с 01.02.2013 года, при этом при реализации своих полномочий руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе, Положением о КСК Ипатовского района, и иными нормативно-правовыми актами Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Работа КСК Ипатовского района в 2015 году осуществлялась в соответствии с годовым планом, утвержденным приказом председателя КСК Ипатовского района от 19 декабря 2014 г. № 33, который формировался исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также муниципальных образований Ипатовского района.

КСК Ипатовского района Ставропольского края за отчётный период было проведено 28 контрольных и 191 экспертно – аналитическое мероприятие.

В связи с формированием программного бюджета в 2015 году приоритетными направлениями в деятельности КСК Ипатовского района были мероприятия по проверке целевого и эффективного использования средств местного бюджета, направленных на выполнение мероприятий районных и ведомственных целевых программ.
По итогам деятельности КСК Ипатовского района за 2015 год установлены нарушения на сумму 298,6 тыс. руб., в том числе:

нецелевое использование бюджетных средств 123,3 тыс. руб.;

неэффективное использование бюджетных средств 175,3 тыс. руб.;

возвращено в доход районного бюджета 123,3 тыс. руб.
По итогам контрольных мероприятий руководителям проверяемых учреждений было направлено 6 представлений об устранении нарушений и недостатков.
Материалы проверок в соответствии с Положением о КСК Ипатовского района, Соглашением об основах взаимодействия своевременно направлялись:

главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

главе администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

по фактам выявленного нецелевого использования бюджетных средств, в прокуратуру Ипатовского района.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСК Ипатовского района материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий своевременно размещались на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Контрольно-счётная комиссия», в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», обнародовались через районное муниципальное учреждение культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
Приоритетными направлениями КСК Ипатовского района в текущем финансовом году остаются:

1) усиление контроля за использованием средств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, направляемых на выполнение мероприятий муниципальных целевых программ;
2) осуществление использования бюджетных средств в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, инструкцией по бюджетному учету в части недопущения неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно – счетной

комиссии Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

К.С.Масленников